τας, καὶ ἀκονθεῖσαν οὐλοθὲν εἰς εὐσεβῆ ζῆλον τὴν ὀν θεοσίδειαν διαναστήσαι διὰ τοῦ γράμματος· ἔκω; ἂν ἐκ μιᾶς ψυχῆς, καὶ συντόνου προθυμίας, τὴν εἰς Χριστὸν ἀγάπην ζωώμεθα, καὶ σώσωμεν λαοὺς κινδυνεύοντας, καὶ στήσωμεν Ἐκκλησίαν τὴν οὕτω διαφανῆ, σύμφρονες γεγονότες δηλονότι ἑκάστοις ἅπαντες, καὶ κατὰ τὸν ὀρισθέντα τύπον ἐπιστέλλοντες; αὐτῷ καὶ τοῖς λαοῖς. Ἄν μὲν ὠφελήσωμεν, καὶ μεταστήσωμεν κατὰ τὸ ἀληθὲς αὐτόν, ὧν περφόρηκε, κακερδήκαμεν τὸν ἀδελφόν, καὶ σώσωκαμεν ποιμένα· ἔάν ἐξ ἀπρακτοῦ ἢ συμβουλῆ ἡμῶν γένηται, αὐτὸς ἐαυτῷ ἐπιγράψας τὸ συμβάν, αὐτὸς τῶν οικειῶν πόνων ἴδεται τοὺς καρπούς. Δεῖ δὲ ἡμᾶς ἀναγκαίως, καὶ τῷ φιλοχριστῷ καὶ εὐσεβεστάτῳ βασιλεῖ, καὶ ἐπισκοπῇ τοῖς ἐν τέλει γράψαι καὶ συμβουλεύσαι μὴ προτιμῆται τῆς εἰς Χριστὸν εὐσεβείας, ἀνθρώπων· ἀλλὰ χαρίσασθαι τῇ οἰκουμένῃ τὸ βέβαιον εἰς πίστιν ἔρθην, καὶ ποιμένος ἀπαλλάξαι πονηροῦ τὰ θρέμματα, εἰ μὴ ταῖς ἀπάντων εἰκαι συμβουλαῖς. Πρόσειπε τὴν παρὰ σοὶ ἀδελφότητα· σὲ ἢ σὺν ἡμῖν ἐν Κυρίῳ προσαγορεύει.

vero, ut terrarum orbi rectæ fidei stabilitatem concilient, ovesque a malo pastore liberent, nisi is tamen ita comparatus sit, ut omnium consilii obsequi velit. Saluta quæ apud te est fraternitatem; quæ apud nos est, te in Domino salutat.

existimavi, quo nimirum pium quemdam zelam, ad quem alioqui pietas tua suapte natura incensa est. litteris illis exsuscitem, quatenus unanimo consensu alacriter contentione charitatem quæ est in Christo accingamur, 67 populoque non parvis periculis objecto salutem procuremus, ac Ecclesiam denique adeo conspicuam illustremque stabiliamus: hoc autem consequemur, si singuli cum singulis congruentes, secundum præfinitam formulam, cum ad ipsum, tum ad populum quoque scribamus. Nam si in rem id fecerimus, hoc est si illum ab iis quæ hactenus sentit, ad veritatem transtulerimus, lucrificiemus fratrem, servabimus et Ecclesiæ quoque pastorem: sin vero consilium hoc nostrum frustra susceptum fuerit, sibi ipsi quodcumque tandem evenerit, ascribens, laborum suorum fructum ipse manducabit. Oportebit autem, litteris ad Christianissimum piissimumque imperatorem cæterosque in magistratu constitutos missis, iisdem persuadere, hinc quidem, ne pietati, quæ est in Christum, ulla ratione hominem anteferant; inde

## EPISTOLA XVII (ol. XV).

CYRILLI AD NESTORIUM DE EXCOMMUNICATIONE.

*Cyrilli et synodi Alexandrinæ Patrum Expositio fidei catholicæ de Incarnationis mysterio, cujus hæc summa: « Unitum carni Verbum secundum personam (κατ' ὑπόστασιν) consistemur. » Subjunguntur d'xodecti anathematismi in quibus præcipui errores veræ Incarnationis doctrinæ oppositi condemnantur; ac tandem ipsam Nestorium a sua communione segregandum denuntiant, nisi intra tempus juxta Cælestini litteras simul transmissas præfinitum veram fidem hic propositam confiteatur, errores autem indicatos anathematizet.*

Τῷ εὐλαβεστάτῳ καὶ θεοφιλεστάτῳ συλλειτουργῷ C Nestορίῳ, Κύριλλο; καὶ ἡ συναλευσα σύνοδος ἐν Ἀλεξανδρείᾳ ἐκ τῆς Αἰγυπτιακῆς διοικήσεως ἐν Κυρίῳ χαίρειν.

Τοῦ Σωτήρος ἡμῶν λέγοντος ἐναργῶς: « Ὁ φιλῶν πατέρα ἢ μητέρα ὑπὲρ ἐμὲ, οὐκ ἔστι μου ἄξιος; καὶ ὁ φιλῶν υἱὸν ἢ θυγατέρα ὑπὲρ ἐμὲ, οὐκ ἔστι μου ἄξιος. » τί πάθωμεν ἡμεῖς, οἱ παρὰ τῆς σῆς εὐλαβείας ἀπαιτούμενοι, τὸ ὑπεραγαπᾶν σε τοῦ πάντων ἡμῶν Σωτήρος Χριστοῦ; Τίς ἡμᾶς ἐν ἡμέρᾳ κρίσεως ὀνήσαι δυνήσεται, ἢ ποίαν εὐρήσομεν ἀπολογία, σωπὴν οὕτω τιμήσαντες τὴν μακρὰν, ἐπὶ ταῖς παρὰ σοῦ γενομένας κατ' αὐτοῦ δυσφημίαις; Καὶ εἰ μὲν σαυτὸν ἡδέικαι μόνον, τὰ τοιαῦτα φρονῶν καὶ διδάσκων, ἤττων ἂν ἦν ἢ φρονεῖς; ἐπειδὴ δὲ πᾶσαν ἰσκανδάλισας Ἐκκλησίαν, καὶ ζύμην ἀρέσεως ἀθήσους καὶ ξίνης ἐμβέβληκας τοῖς λαοῖς; καὶ οὐχὶ τοῖς ἐκείσε μόνον, ἀλλὰ γὰρ καὶ τοῖς ἀπανταχοῦ (περιγυρόμεθ) τῶν σῶν ἐξηγήσεων τὰ βιβλία)· ποῶς ἔτι τῶν παρ' ἡμῖν σιωπῆς ἢ ἀρκεσει λόγος, ἢ πῶς οὐκ ἀνάγκη κενῆσθαι τοῦ Χριστοῦ λέγοντος: « Μὴ νομίσετε,

Cyrillus et synodus ex Ægypti provincia Alexandriæ congregata Nestorio religiosissimo piissimoque sacrorum comministro in Domino salutem.

Cum Salvator noster diserte pronuntiet 44: « Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus, et qui amat filium aut filiam plus quam me, non est me dignus; » quid nobis fiet, a quibus tua pietas supra Christum omnium Salvatorem diligi postulat? Quis in die iudicii nobis patrocinabitur, aut qualem tunc excusationem inveniemus, qui tanto tempore silentio utentes, tua illa maledicta, quibus in eum invasisti, dissimulavimus? Quod si, dum hæc sentis et doces, teipsum tantummodo læderes, fortassis minor nos sollicitudo teneret; at quia totam Ecclesiam graviter offendisti, ac non iis modo qui Constantinopoli versantur, novæ insolitæque hæreseos fermentum, sed omnibus ubivis locorum degentibus objecisti (circumferunt enim passim tuarum exegeseon libelli), quæ, obsecro, oratio silentio nostro defendendo satis idonea reperietur, 68 aut

44 Matth. x, 37.

Varie lectiones codicis Segueriani.

\* μόνους. ἢ ταῖς παρ' ἡμῶν σιωπαῖς.

quomodo sermonis Christi memores esse non poterimus? « Non putetis, inquit, quod pacem venerim mittere super terram, sed gladium. Veni enim dividere hominem contra patrem suum, et filiam contra matrem suam »<sup>27</sup>. « Certe si fides violatur, omnis omnino erga parentes reverentia tanquam inanis et periculosa valeat; facessat lex illa amoris erga liberos et fratres: quia mori utique satius est piis quam vivere, « ut meliorem, » sicut scriptum est, « inveniant resurrectionem »<sup>28</sup>. »

Ecce igitur una cum sancta synodo, quæ in magna Romanorum civitate, sanctissimo et reverendissimo episcopo fratre ac comministro nostro Cœlestino præsidente, convenit, jam tertio his te litteris contestamur et obtestamur, ut consilium nostrum secutus, a stolidis illis absurdisque dogmatibus, quæ foves publice doces, abstineas, fidemque rectam, et jam inde ab initio per sanctos apostolos et evangelistas, qui verbi spectatores et ministri fuerunt<sup>29</sup>, Ecclesiis traditam reverenter suscipias. Quod sane nisi juxta tempus in litteris Cœlestini sacratissimi reverendissimique fratris et comministri nostri Romanorum episcopi expressum præfinitumque præstiteris, certo scias nullam tibi deinceps cum episcopis et sacerdotibus Dei sortem, nullam tui rationem, nullum denique inter eos locum futurum esse. Nec enim fieri potest, ut nos Ecclesias turbatas, populos offensos, fidem rectam labefactatam, gregem Christi negligamus misere abs te dissipatum, qui illum, si quidem perinde ac nos rectæ fidei doctrinam consecrari sanctorumque Patrum pietatem æmulari libuisset, alioqui debueras conservare. Itaque cum omnibus, tum clericis, tum laicis quoque, quos tu propter fidem excommunicasti vel ordine movisti, communicavimus. Haud enim par erat eos, qui rectam fidem tenere maluerunt, ob iniquam tuam sententiam detrimentum aliquod pati, ob id nimirum quod recte sentientes tuæ doctrinæ assentiri noluerunt. Nam et hujus quoque exauctorationis in epistola quam ad magnæ Romæ sanctissimum et coepiscopum nostrum Cœlestinum scripsisti, fit mentio. Cæterum minime sat erit si reverentia tua solum fidei symbolum, quod a magna illa synodo quæ in Spiritu sancto 69 in urbe Nicæa quondam convenit, expositum est, nobiscum confliteatur. Nam etsi voce tenuis illud profitearis, attamen neque recte intelligis, neque sincere quoque, sed perverse plane præpostereque interpretaris. Verum præter hoc addendum illud est, ut scripto ac jurejurando affirmes te præterea anathematizare quæ scelestæ et profane hactenus sensit, et ea rursus posthac te censuram et docturum polliceare, quæ et nos et cæteri omnes quotquot vel in Occidente vel in Oriente vivunt episcopi, doctores ac populorum duces. Ad epistolas porro quod attinet, quas Alexandrina Ecclesia ad

A ὅτι ἤλθον βαλεῖν ἐπὶ τὴν γῆν εἰρήνην, ἀλλὰ μάχῃ ραν· Ἦλθον γὰρ διχάσαι ἄνθρωπον κατὰ τοῦ πατρὸς αὐτοῦ, καὶ θυγατέρα κατὰ τῆς μητρὸς αὐτῆς; » Πστεως γὰρ ἀδικουμένης, ἐρρέτω μὲν, ὡς ἔωλος καὶ ἐπισφαλῆς, ἡ πρὸς γονεῖς αἰδιώ· ἡρμεῖτω δὲ καὶ τῆς εἰς τέκνα καὶ ἀδελφούς φιλοστοργίας νόμος, καὶ τοῦ ζῆν ἀμείνων ἔστω ὁ λοιπὸν τοῖς εὐτεθέσειν ὁ θενος, « ἵνα κρείττονος ἀναστάσεως τύχῃσι, » καὶ τὸ γεγραμμένον.